
 

ПРИКАЗ 

 

11 сентября 2024 год                                                                                                    №01-08/174 

 

г. Ухта, Республика Коми 

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 

учебном году 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом МУ «Управление образования» от 09.09.2024 г. №01-08/467 «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году», в целях выявления и развития у 

обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно - исследовательской) 

деятельности, пропаганды научных знаний, с целью организованного проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году и отбора обучающихся для участия 

в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников  

п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести в период с 16.09.2024 по 24.10.2024 года школьный этап всероссийской олимпиады 

школьников (далее – школьный этап олимпиады) для обучающихся образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, по следующим предметам: 

⎯ технология, экономика, право, основы безопасности жизнедеятельности, физическая 

культура, русский язык, литература, география, экология, иностранный язык 

(английский, немецкий, французский), история, обществознание, искусство (мировая 

художественная культура) – очная форма проведения; 

⎯ астрономия, информатика, математика, физика, химия, биология – с использованием 

информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы».  

1. Назначить ответственным за организацию и проведение Олимпиады в МОУ «СОШ №21» 

Аляпину А.А., заместителя директора по НМР, Харитоненко В.Е., заместителя директора по 

УВР. 

2. Назначить ответственным за внесение в течение 3-х рабочих дней после проведения олимпиады 

данных в республиканскую информационную систему «Олимпиада» Аляпину А.А., Вахтинова 

О.А., Романову В.А. 

3. Утвердить:  

− организационный комитет по проведению Олимпиады (Приложение 1); 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №21с углубленным изучением 

отдельных предметов» 

(МОУ «СОШ №21» г. Ухта) 

 

«Торъя предметьяс пыдiсянь велöдан 

21-öд номера шöр общеобразовательöй школа» 

муниципальнöй велöдан учреждение 

(«ШОШ №21» Ухта к. МВУ) 

 



− состав жюри по каждому общеобразовательному предмету (Приложение 2); 

− список ответственных за внесение данных в республиканскую информационную 

систему «Олимпиада» об итогах участия обучающихся в школьном этапе (Приложение 

3); 

− график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

(Приложение 4); 

4. Аляпиной А.А., заместителю директора по НМР, Харитоненко В.Е., заместителю директора по 

УВР: 

− получить комплекты олимпиадных заданий по электронной почте по предметам, 

которые проходят в очной форме и соблюдать конфиденциальность полученной 

информации; 

− обеспечить тиражирование олимпиадных заданий по общеобразовательным предметам 

в день проведения олимпиады; 

− обеспечить всем участникам школьного этапа олимпиады равные условия: каждому 

участнику олимпиады отдельное рабочее место, оборудование в соответствии с 

требованиями школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, в соответствии с действующими на момент проведения олимпиады 

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами; 

− не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура на странице ФИС ОКО 

под логином школы скачать zip-архив с кодами участников и распространить их; 

− за 10 дней до даты проведения олимпиады довести до сведения участников олимпиады 

требования к порядку выполнения заданий школьного этапа, используя публикацию с 

сайта олимпиады, проводимой с использованием информационно-коммуникационных 

технологий на платформе «Сириус. Курсы»; 

− в день проведения олимпиады с использованием информационно-коммуникационных 

технологий на платформе «Сириус. Курсы» обеспечить всех участников школьного 

этапа олимпиады отдельным рабочим местом, оборудованием в соответствии с 

требованиями школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, в соответствии с действующими на момент проведения олимпиады 

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами; 

− организовать внесение данных об итогах участия обучающихся в школьном этапе 

олимпиады по каждому предмету в республиканскую информационную систему 

«Олимпиада» в соответствии с инструкцией, утвержденной приказом Министерства, 

назначенными ответственными в течение 3 дней после проведения олимпиады; 

− представить протоколы школьного этапа олимпиады по общеобразовательным 

предметам, рейтинговые таблицы участников олимпиады в трехдневный срок после 

проведения олимпиады по общеобразовательному предмету в МУ «Информационно-



методический центр» г. Ухты на электронный адрес daria.shishkina01@yandex.ru  в 

соответствии с формой; 

− произвести публикацию протоколов и рейтинговых таблиц победителей и призеров на 

сайте МОУ «СОШ №21» на следующий день после проверки олимпиадных заданий не 

позднее 13.00 часов; 

− представить отчет о проведении школьного этапа олимпиады до 15.11.2024 в 

соответствии с формой; 

− оформить стенд, содержащий информацию: об организационно-технологической 

модели проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников; об 

организации школьного этапа всероссийской олимпиады школьников; сроках и месте 

работы предметных апелляционных комиссий; о месте и времени разбора заданий и 

показа работ; о предварительных результатах олимпиад; об адресе сайта, на котором 

участники олимпиады могут увидеть предварительные и итоговые результаты. 

5. Организационный комитет по проведению Олимпиады: 

− за 2 дня до каждой олимпиады сформировать список участников школьного этапа 

олимпиады, подготовить материально-техническую базу; 

− обеспечивает организацию и проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в соответствии с утвержденными муниципальными предметно-

методическими комиссиями требованиями к проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету, 

порядком и действующими на момент проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в организациях, осуществляющих общеобразовательную 

деятельность по общеобразовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования; 

− обеспечивает хранение согласий родителей (законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своем участии в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников, 

об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о 

согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 

персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, 

в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Срок хранения 

– до 01 июня 2025 года. 

6. Членам жюри: 

− оценивать выполненные олимпиадные задания в соответствии с утвержденными 

критериями;  

− осуществлять очно по запросу участника школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников показ выполненных им олимпиадных заданий; 

mailto:daria.shishkina01@yandex.ru


− рассматривать очно апелляции участников школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников с использованием аудио и видео фиксации; 

− составлять предварительные протоколы по результатам выполнения заданий и итоговые 

протоколы с рейтингом участников школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников с учетом результатов заседания апелляционной комиссии; 

− определять победителей и призеров олимпиады жюри проводит  в соответствии с 

квотой, установленной организатором олимпиады, на основании рейтинга, 

выстроенного по результатам олимпиады, по каждому общеобразовательному 

предмету, которые заносятся в итоговую таблицу по убыванию набранных баллов. 

участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке; 

− победителем считается участник, набравший наибольшее количество баллов, при 

условии ,что набранное количество баллов не менее 50% от максимального количества  

баллов по данному предмету. В случае равенства набранных баллов у нескольких 

участников все они признаются победителями. В случае, когда победитель не определен, 

определяются только призеры; 

− призерами олимпиады в пределах установленной квоты признаются все участники, 

следующие в итоговой таблице за победителями при условии, что они набрали не менее 

40% от установленного количества баллов по данному предмету; 

− количество победителей и призеров олимпиады может быть не более 35% от общего 

числа участников по каждому общеобразовательному предмету; 

− передавать в оргкомитет итоговые протоколы для их утверждения в электронном виде и 

протоколы с подписями председателя и членов жюри.  

7. Организаторам в аудитории в день проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников ответственные в аудиториях должны: 

− организовать прием участников в аудиториях; 

− выдать олимпиадные материалы; 

− зафиксировать время начала и окончания выполнения олимпиадных заданий на доске, 

за 15 и за 5 минут до окончания работы напомнить об оставшемся времени; 

− после выполнения заданий организатор в аудитории собирает листы ответов, черновики 

и передает председателю жюри; 

− обеспечить дисциплину и порядок в аудитории на протяжении всей олимпиады; 

− при нарушении участником олимпиады требования к проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников составить акт об удалении из аудитории и 

аннулировании олимпиадной работы. 

8. Установить квоту на количество победителей и призеров школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников не более 35% от общего числа участников по каждому предмету. 



9. Учителям-предметникам и классным руководителям участников Олимпиады:  

− до 13.09.2024 ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) с 

нормативными документами, требованиями к проведению школьного этапа олимпиады ВсОШ 

и сроками проведения олимпиады; 

− до 13.09.2024 осуществить сбор и хранение письменных согласий родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших об участии в Олимпиаде, на сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, а также на публикацию 

результатов участия в Олимпиаде своего несовершеннолетнего ребенка с указанием Ф.И.О., 

образовательной организации, класса, количества баллов посредством сети Интернет; 

− осуществить информирование родителей (законных представителей) обучающихся 

образовательной организации о возможности) участия их в качестве общественных 

наблюдателей во время проведения олимпиады; 

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей директора по НМР и УВР. 

 

 

 

Директор                                                                                                     Иванова О.Ю. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

 

Организационный комитет по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады в МОУ «СОШ 

№21» 

Председатель комитета: Аляпина А.А., заместитель директора по НМР. 

Члены организационного комитета: 

1. Аляпина Анастасия Алексеевна, заместитель директора по НМР 

2. Гомба-Гонсалес Елена Александровна, заместитель директора по УВР 

3. Мазлумян Ираида Алфеевна, заместитель директора по УВР 

4. Харитоненко Владлена Евгеньевна, заместитель директора по УВР 

5. Галанова Татьяна Владимировна, руководитель ШМО учителей русского языка и литературы 

6. Кудрявцева Татьяна Васильевна, руководитель ШМО учителей физической культуры, ОБЖ 

7. Майбурова Татьяна Ивановна, руководитель ШМО учителей начальных классов 

8. Мезенцева Ольга Васильевна, руководитель ШМО учителей математики и информатики 

9. Мяндина Светлана Викторовна, руководитель ШМО учителей естественно-научных предметов 

10. Романова Виктория Андреевна, руководитель ШМО учителей английского языка 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Приложение 2 

 

Наименование ОО 

Предмет Члены жюри школьного этапа, с указанием 

председателя (не менее 5 человек по каждому 

предмету) 

Русский язык 1. Галанова Т.В., председатель 

2. АляпинаА.А. 

3. Грищенко И.Л. 

4. Трухонина Е.Б. 

5. Касимова Д.В. 

6. Катаева Д.М. 

Литература 1. Галанова Т.В., председатель 

2. АляпинаА.А. 

3. Грищенко И.Л. 

4. Трухонина Е.Б. 

5. Касимова Д.В. 

6. Катаева Д.М. 

География 1. Мяндина С.В., председатель 

2. Новак Г.П. 

3. Горбунова Ю.Я. 

4. Парадовский А.А. 

5. Мамонтова Н.В. 

Физика  1. Мамонтова Н.В., председатель 

2. Байбородина Ю.В. 

3. Мяндина С. В. 

4. Новак Г.П. 

5. Парадовский А.А. 

Физическая культура 1. Кудрявцева Т.В., председатель 

2. Лаврентьева А.В. 

3. Силкина Н.В. 

4. Зязев Ю.А. 

5. Гомба-Гонсалес Е.А. 

Химия 1. Парадовский А.А., председатель 

2. Горбунова Ю.Я. 

3. Новак Г.П. 

4. Мамонтова Н.В.  

5. Мяндина С.В. 

Информатика 1. Пирогова Е.А., председатель 

2. Иванова О.Ю 

3. Мезенцева О.В. 

4. Ожегова Р.В. 

5. Швецова И.Е. 

Английский язык 1. Романова В.А., председатель 

2. Колесникова Е.М. 

3. Коньшина Н.В. 

4. Имеле Ч.М. 

5. Павлють А.С. 

Биология 1. Горбунова Ю.Я., председатель 

2. Новак Г.П. 

3. Мяндина С.В. 

4. Мамонтова Н.В. 

5. Парадовский А.А. 

Мировая художественная культура 1. Темникова Э.Ю., председатель 

2. Швецова И. Е. 



3. Аляпина А.А. 

4. Гомба-Гонсалес Е.А. 

5. Кустышева М.В. 

Обществознание 1. Беломестнова Е.А., председатель 

2. Гомба-Гонсалес Е.А. 

3. Кустышева М.В. 

4. Оруджов Ш.Д. 

5. Сокерина С.Л. 

История 1. Сокерина С.Л., председатель 

2. Беломестнова Е.А.  

3. Гомба-Гонсалес Е.А. 

4. Кустышева М.В. 

5. Оруджов Ш.Д. 

Право  1. Кустышева М.В., председатель 

2. Беломестнова Е.А.  

3. Гомба-Гонсалес Е.А. 

4. Оруджов Ш.Д. 

5. Сокерина С.Л. 

Технология 1. Швецова И.Е., председатель 

2. Гомба-Гонсалес Е.А. 

3. Пирогова Е.А. 

4. Темникова Э.Ю. 

5. Филиппова С.В. 

Математика 1. Мезенцева О.В., председатель 

2. Исакова А.А. 

3. Мазлумян И.А. 

4. Матвеева З.Л. 

5. Ожегова Р.В.  

Астрономия 1. Мамонтова Н.В., председатель 

2. Горбунова Ю.Я. 

3. Мяндина С.В. 

4. Парадовский А.А. 

5. Пирогова Е.А. 

Основы безопасности и защиты родины 1. Иванова О.Ю., председатель 

2. Зязев Ю.А. 

3. Кудрявцева Т.В. 

4. Лаврентьева А.В. 

5. Силкина Н.В. 

Экология 1. Горбунова Ю.Я., председатель 

2. Мамонтова Н.В. 

3. Мяндина С.В. 

4. Новак Г.П. 

5. Парадовский А.А. 

Экономика 1. Гомба-Гонсалес Е.А., председатель 

2. Беломестнова Е.А. 

3. Сокерина С.Л. 

4. Исакова А.А. 

5. Мяндина С.В. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

 

Список ответственных за внесение данных 

в республиканскую информационную систему «Олимпиада»  

 

№ Наименование ОО ФИО Должность 

 МОУ «СОШ №21» Аляпина Анастасия Алексеевна заместитель директора пот НМР 

  Вахтинова Ольга Александровна делопроизводитель 

  Романова Виктория Андреевна руководитель ШМО учителей 

английского языка 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Приложение 4 

 

ГРАФИК проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 

учебном году 

Начало проведения школьного этапа – 14:00, 15:00 

№ Предмет Дата 

проведения 

Аудитория Организаторы 

1.  Основы безопасности  

и защиты родины 

18,19 

сентября 

18, 19 Зязев Ю.А. 

2.  Искусство (мировая 

художественная культура 

20 сентября 1 Темникова Э.Ю. 

3.  История 23 сентября 48,49,50,51 Беломестнова Е.А. 

Кустышева М.В. 

Оруджов Ш.Д. 

Сокерина С.Л. 

 

4.  Астрономия(Сириус.Курсы) 24 сентября   

5.  Экономика 25 сентября 48, 50 Беломестнова Е.А. 

Сокерина С.Л. 

6.  Английский язык 26,27 

сентября 

37,39,40,42 Имеле Ч.М. 

Колесникова Е.М. 

Коньшина Н.В. 

Павлють А.С. 

Романова В.А. 

7.  Обществознание 30 сентября 48,49,50,51 Беломестнова Е.А. 

Кустышева М.В. 

Оруджов Ш.Д. 

Сокерина С.Л. 

8.  Физика(Сириус.Курсы) 01 октября   

9.  Право  02 октября 50,51 Кустышева М.В. 

Оруджов Ш.Д. 

10.  География 03 октября 33,34,35,36 Горбунова Ю.Я. 

Мяндина С.В. 

Новак Г.П. 

Парадовский А.А. 

11.  Биология(5-6 классы. 

Сириус.Курсы) 

08 октября   

12.  Биология(7-11 классы. 

Сириус.Курсы) 

09 октября   

13.  Технология 10,11 октября 44,45 Швецова И.Е. 

Филиппова С.В. 

14.  Русский язык 14 октября 37,38,39,40 Галанова Т.В. 

Грищенко И.Л. 

Трухонина Е.Б. 

Касимова Д.В. 

Катаева Д.М. 

15.  Математика(Сириус.Курсы) (4-6 

классы) 

15 октября   

16.  Математика(Сириус.Курсы) (7-

11 классы) 

16 октября   

17.  Химия (Сириус.Курсы) 17 октября   

18.  Экология 18 октября 45,46 Горбунова Ю.Я. 

Новак Г.П. 

19.  Литература 21 октября 37,38,39,40 Галанова Т.В. 

http://pandia.ru/text/category/vserossijskie_olimpiadi/


Грищенко И.Л. 

Трухонина Е.Б. 

Касимова Д.В. 

Катаева Д.М. 

20.  Информатика 

(Сириус.Курсы) 

22 октября   

21.  Физическая культура 23, 24 

октября 

48,49,50,51, Зязев Ю.А. 

Кудрявцева Т.В. 

Лаврентьева А.В. 

Силкина Н.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


